A ) Al e Bagal) Ay i) ) Ay ) i)
République Algérienne Démocratique et Populaire
» Al al) & a iy, i 2) a N F TR
Ministére de I’Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique

daa § op daaa 2 O A Axala
Université d’Oran 2 Mohamed Ben Ahmed

Slall (Y g Alual) 3gaa
Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle

Département de Sécurité industrielle et Environnement
MEMOIRE

Pour I’obtention du diplome de Master

Filiere : Hygiene et Sécurité Industrielle

Spécialité : Sécurité Industrielle et Environnement
Sécurité Prévention Intervention

Theéme

Analyse physico-chimique et métallique d’une boue issue
de la STEP du complexe CO.G.B Labelle de Bejaia

Présenté et soutenu publiquement par :
[...]
Chapitre II : Matériels et Méthodes

I1.1 Zone d’étude : STEP de Spa :

1.1 Description de la station d’épuration CO.G.B Labelle de Bejaia :

1.1.1

DN N NN

1.1.2

La station d’épuration de CO.G.B Labelle :

La station d’épuration UP 7 comprend :
4 bacs de stockage des eaux usées provenant des différents ateliers de Production,
Un flottateur pour I’¢élimination de la matiére grasse,
Un épaississeur pour I’élimination de la salinité,
Un bassin d’aération a boue activée avec 04 turbines d’aération : c’est un réacteur
biologique dans lequel s’effectue la transformation de la matieére organique par les
microorganismes aérobies,
Un bassin de dégazage : placé a I’aval du bassin d’aération, il facilite 1’¢élimination des
bulles d’air présente dans la liqueur en transit vers le décanteur secondaire,
Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de 1’eau épuré et de la matiére en
suspension,
Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d’aération des boues
biologique récupérées dans le dégazeur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la
quantité de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau d’épuration recherché
Un dispositif d’extraction et de traitement des boues (Pressdeg),

Un dispositif de récupération et de recyclage de I’eau.
Situation de ’entreprise CO.GB labelle Bejaia :

Le complexe industriel CO.GB labelle Bejaia, implanté dans la zone industrielle de la

capitale des Hammadides est considéré 1’'un des plus grands complexe en Algérie disposant

dune technologie de pointe, il s’étend sur une superficie de 108800 m2, dont 56500 couvert. I1

est limité par :

v
v
v
v

La route des Aures et ’ENTP/SPA a I’ouest
ALCOST/SPA et oued sghir au nord

SN LB liege au sud

L’EDIMIA a I’est

21



Matériels et Méthodes

A — e o £
w'wﬁﬂl
ROUTE'DES AURES.

Figure I1.1 : localisation de la STEP (Plans iphone)
1.1.3 Source et nature des effluents (Documentation interne CO.G.B, 1989) :

Compte tenu de I’'importance de la charge polluante continue que recoit la station
d’épuration, si le complexe fonctionne normalement conformément a la technologie prévue,

le STEP doit recevoir des rejets bien définis quant a leur composition.
> Batiment de raffinage :
Le raffinage des huiles fait rejeter chaque jour 185ms3 d’eau usées chargé de :

v' Matiére grasse,

v Les mucilages,

22|



Matériels et Méthodes

v Savon provenant des eaux de lignes de neutralisation,

(\

Les acides citriques,

<\

Na Cl provenant du procédé de wintérisation (extraction des cires dans I’huile
raffinée),

Na2CO3 provenant de procédé de wintérisation,

Na2S04 provenant du procédé de scission des pates,

H3PO4 provenant du procédé d’hydrolyse,

DN N NN

MES (mati€res en suspension).

» Tour de refroidissement raffinage :

Les circuits de refroidissement a eau propre sans pollution organique peuvent é&tre
évacués directement vers ’extérieur sans traitement. Cependant, la quantité¢ de maticre verte
qui est entrainée dans le circuit de refroidissement de vente d’eau ne dépasse jamais 300 ppm
et oscille souvent autour de 120 ppm. Cependant, gardez a I’esprit que les maticres organiques
existent généralement en tres petites quantités. En ce qui concerne les purges, elles se produisent

a la station du bassin biologique pour le traitement des eaux usées.

> Lavage des sols du batiment de raffinage :

Il était prévu de laver le sol dans ce batiment en une quantité qui atteindrait un volume
total de 18 m3/j pour une production moyenne maximale de 100 kg de matériel herbeux. Le
lavage de la terre passe a la carafe ou elle est combinée avec des produits de raffinage des

déchets.
> Batiment de conditionnement d’huile :

Concernant cet atelier, le seul polluant a prendre en compte est la perte accidentelle
d’huile des bouteilles perforées. On prévoit que ce batiment utilisera un maximum de 18 m3/j
d’eau de lavage des sols chargée de 90 kg d’herbe. Le bassin de décanteur est utilisé pour

recueillir cette eau.
> Batiment de savonnerie :

Le débit moyen dans cet atelier est de 1 m3/h a partir du raffinage de glycérine contenant

du glycol, du naphtaléne et du matériel herbeux.

23|



Matériels et Méthodes

> Lavage des sols du batiment de la savonnerie :

Pour cette structure, on prévoit un volume maximal de 18 m3/jour rempli d’un maximum
de 100 kg d’herbe. L’ensemble de ces eaux s’écoulait dans le bassin de stockage oule bassin

décanteur.

> Tours de refroidissement de la savonnerie :

v’ Les tours de refroidissement des eaux propres de la savonnerie et de la glycérinerie,
comme celles de raffinage, sont pour les mémes raisons directement rejetées dans
I’égout.

v Les tours de refroidissement des eaux dites sales sont purgées vers le traitement des

eaux usées et aboutissent au bassin d’aération biologique.

> Batiment de la margarinerie :
Les rejets de la margarinerie contiennent essentiellement de la matiére grasse
1.1.4 Différentes étapes de traitements :

> Prétraitement :

v Stockage :

Quatre sacs de 50 m3 (A, B, C et D) contiennent les divers effluents de production des

usines qui utilisent des maticres organiques, minérales et a base d’herbe.

Dans le but de produire les acides gras distillés nécessaires a la fabrication du savon, les
eaux de raffinage et de CDH usagées seront stockées dans le bac A, qui a un entonnoir pour
recueillir la grasse. Ce fond de savon sera ensuite utilisé pour créer le savon. Tandis que les

déchets de I’atelier savonnerie et margarinerie seront stockés dans le bassin D.

Les deux autres bacs, d’autre part, sont destinés au stockage gravitationnel de 1’eau
transvasé pour empécher tout désossage. Le contenu des quatre réservoirs de stockage sera

déplacé a I’intérieur de la station afin que les eaux stockées puissent subir divers traitements.

24|



Matériels et Méthodes

Figure I1.2 : le prétraitement
» Traitement physico-chimique :
Le traitement physico-chimique comporte 2 étapes :

v Elimination de la matiére grasse :

> Acidification :

L’eau brute provenant des bacs de stockage des eaux usées de L’UP07 est soumise a une
acidification dans un réservoir de mélange par 1’ajout de I’acide sulfurique afin d’obtenir un pH
de 2 a 4. Le poste d’acidification est accompagné par une boucle de régulation d’un pHacide.

L’acidification du milieu favorise la séparation et la composition de la matiere grasse.

> TFlottation :

La flottation consiste a séparer les matiéres grasses contenues dans le liquide en les
rassemblant par les racleurs vers un bac de stockage pour devenir une huile acide dans le

raffinage. Elle est effectuée par I’insufflation de quelques millions de bulles d’air

Celles-ci se fixent aux particules grasses. Elles sont €éliminées par un systéme de
raclage. L’eau épurée, ayant un pH acide, s’écoule par un déversoir vers le bac de

neutralisation.

25|



Matériels et Méthodes

Figure I1.3 : la flottation

v" Elimination de la salinité.

> Neutralisation :

Les eaux usées provenant des différents ateliers de production contiennent des composées
acides ou alcalines nécessitant une neutralisation avant de les rejeter dans le milieunaturel.
L’eau sortante du flottateur est acide. Elle passe donc dans un bac de neutralisation par le lait

de chaux a 10% selon la réaction :
CaO+H,O — Ca (OH)2

Ce poste de neutralisation est doté d’une boucle de régulation de pH qui indique la nature

de l’eau :

- Si le pH est inférieur a 6.5 donc le pH meétre donne un signal pour ’ouverture de
I’¢électrovanne afin de rejeter le lait de chaux au premier bac.
- Sile pH est supérieur ou égale a 8, le pH metre donne un signal pour 1’arrét du dosage

au lait de chaux par la fermeture de 1’¢lectrovanne.

Les eaux neutralisées sont pompées vers 1’€paississeur ou se déroule la décantation des

précipités formés.

26 |



Matériels et Méthodes

/

H /
)
'

"
[ ——
v ey
S
i

.

Figure I1.4 : Neutralisation.

> Epaississement par décantation :

Le but de I’épaississement est de séparer les particules de I’eau par décantation. Pour faciliter
ce processus, nous ajoutons un coagulant tel que le sulfate d’aluminium Al2 (SO4), qui sera
automatiquement injecté dans 1’épaississeur avec une capacité de 23 m2 cylindro- cone forme.
Les particules décantées créent des boues d’extraction qui sont retirées du fond de

I’évaporateur pendant que le liquide est envoyé¢ dans le bassin biologique. [18]

27 |



Matériels et Méthodes

Figure IL.5 : coagulant

» Traitement biologique :

Les eaux résiduaires industrielles de la station de CO.G.B Labelle sont chargées de
maticres organiques et sont susceptibles d’un traitement d’épuration biologique au niveau d’un

bassin d’aération de forme rectangulaire et d’un volume de 1300 m3.

Les effluents ayant subit un traitement physico-chimique sont envoyés vers le bassin
biologique qui permet la dégradation des matieres organiques des eaux usées griace a des
bactéries aérobies. Les 4 turbines de surfaces apportent I’oxygene nécessaire a la vie et a la

croissance bactérienne et brassent la liqueur.

Figure I1.6 : Bassin biologique

28|



Matériels et Méthodes

» Dégazeur et recyclage des boues :

La liqueur mixte provenant (eau + boue) du bassin biologique est envoyée vers un bassin
rectangulaire d’un volume de 123 m3 pour la succion des boues. Les boues biologiques
décantent et le liquide surnage. Ce décanteur posséde a la surface un pont roulant racleur et
suceur qui consiste a aspirer la boue puis I’envoyer vers la rigole de recyclage, tandis que le

liquide surnageant passe vers un clarificateur.

Figure I1.7 : Bassin de dégazage

> Traitement tertiaire — Clarification / Filtration :

L’effluent provenant du bassin de dégazage passe a travers une tuyauterie vers un
décanteur circulaire d’un volume de 30 m3. Pour baisser la teneur en DCO a 120 mg/I et garantir
une teneur en matiére en suspension (MES) inférieure a 60 mg/1. Il est nécessaire de traiter 1’eau

a I’aide d’une combinaison d’un floculant et un coagulant.

Le décanteur clarificateur est constitu¢ par un bassin a fond plat, muni a sa base d’une
série de tuyaux perforés permettant d’introduire 1’eau a traiter sur tout le fond du décanteur.
Pour alimenter le collecteur inférieur d’une maniére discontinue, différents moyens peuvent
étre employés. Il consiste a stocker, pendant un certains temps, un volume d’eau brut, que I’on

fait pénétrer ensuite dans I’appareil d’une maniére aussi rapide que possible [44]
» Traitement des boues :

Les boues issues de I’épaississeur et du bassin de dégazage et celles piégées dans le

clarificateur contiennent une teneur importante en eau. Pour 1’éliminer, nous procédons a un

29 |



Matériels et Méthodes

drainage sur un support filtrant avant pressage. Des polyélectrolytes sont appliqués dans le

conditionnement des boues industrielles.

La déshydratation est 1’étape finale de I’épuration qui s’effectue dans un appareil appelé
«PRESSDEGp. Elle permet, par compression d’éliminer une quantité d’eau et de transformer
les boues en géiteaux. Ces derniers sont rejetés dans une benne avant d’étre envoyés vers la

décharge publique et I’eau résultante est recyclée dans le bassin biologique.

Figure I1.8 : PressDEG

30|



Matériels et Méthodes

I1.2 Performance de la STEP du Spa :
» Echantillonnage :

Notre expérimentation consiste a analyser les boues de la station d’épuration en vue de

connaitre leurs qualités physico-chimiques et métalliques.

L’échantillonnage proprement dit a été réalisé au cours de la période s’étalant du 09 mai

au 08 juin de ’année 2023
» Les prélevements :
On a pu prélever des échantillons de boue a laide dune louche comme ceci :

v Au centre de I’épaississeur on a prélevé des échantillons de boue minérale

v Au centre du dégazeur on a prélevé des échantillons de boue organique

Les échantillons récoltés sont mis dans les bocaux en verre ou en plastique opaque
probablement lavés, étiquetés. Les échantillons sont transportés au laboratoire d’analyse de

CO.GB labelle de Bejaia dans une glacicre, conservé au frais (4 C°).

Figure I1.9 : Début d’analyse

31|



Matériels et Méthodes

2.1 Analyse physicochimique de la boue issue de la STEP :

2.1.1 Mesure du pourcentage de la matiére séche des boues :

Mode opératoire :

On rince d’abord un creusé vide avec de 1’eau distillée ;

On seche le creusé, puis on le pese ;

On prend une quantité de boue, puis on la met dans le creusé vide séché ;

On pése le creusé et la boue ;

< N X X NV

On met le creusé a 1’étuve a 105°C pendant 4 a 8 heures.
v" Une fois refroidit dans le dessiccateur on pése notre boue séché

Le calcul de la siccité se fait par la formule suivante :

% MS = P2 - PO x 100 (%) / P1 - PO

PO=le creusé vide (en g)
P1=le poids de la boue + le creusé (en g)

P2=le poids de la boue apres le séchage (en g)

2.1.2 Mode opératoire de D.C.O :

v" On ouvre une cuve ronde contient de jeu de réactif, on I’a tien inclinée.

v On ajoute lentement, sans mélanger 2 ml de notre échantillon & analyser prélevé
préalablement avec une micropipette a pipette.

v" On ferme la cuve a fond, on I’insert dans le récipient de sécurité et on secoue.

v" On la place ensuite dans le bloc chauffant (réacteur DCO), et on enclenche le
chauffage a 148C° pendant 2h.

v" On fait sortir la cuve du bloc chauffant, on la secoue et on laisse refroidir a
température ambiante. Puis on nettoie la cuve a 1’extérieur.

v" On mesure 1’absorbance avec un photométre de type N ANOCOLOR® et PF-10.

32|



Matériels et Méthodes

Figure I1.10 : la haute
2.1.3 Détermination de la DBOs :

Cette méthode chosiste a mesurer la consommation d’oxygene par voie biologique a
température constante de 20°C et pendant un temps limités par convention a 5 jours. La DBOS
a été mesuré en utilisant un DBO-métre et la valeur de la DBOS est affichée directement sur
son écran.

——

A

LA

Figure I1.11 : DBO metre

33|



Matériels et Méthodes

2.1.4 Méthode d’analyse de la matiére en suspension (MES) :

>

AN N N N SN

NN 4

v

Matériels utilisés :
Flacon.

Coupelle de porcelaine.
Etuve a 105°C.
Dessiccateur.
Eprouvette 100 ml.

Pince pour les coupelles.

Mode opératoire :

Bien homogénéiser la boue activée, par agitation du flacon.

Peser une coupelle de porcelaine, propre et séche : poids m0 en gr.

Introduire dans cette coupelle un volume V de boue activée de 50 ml

Placer le dans I’étuve a 105°C, jusqu’a I’évaporation totale de 1’eau contenue dans la
boue activée. Cette étape nécessite au moins 12h.

Peser la coupelle, apres refroidissement, dans un dessiccateur

Expression de résultat :

Mes= [(m1-m0) x 1000] / V (mg/1)]

MO: La masse initiale de la coupelle en mg.

M1: La masse finale de la coupelle en mg.

V:Le volume de I’échantillon en ml

Figure I1.12 : homogénéisation de la boue par agitation du flacon

34|



Matériels et Méthodes

2.1.5 M.V.S de Boue :
» Matériels utilisés :
v Coupelle de porcelaine.
v Four a moufle 550°C.
v' Dessiccateur.
v

Pince pour les coupelles.

» Mode opératoire :
Cette analyse est effectué¢e apres la détermination des Mes

v A la fin de I’analyse des Mes, déterminer le poids des coupelles en porcelaine et des
matieres seches qu’elles contiennent.

v' Placer ensuite les coupelles en porcelaine dans un four 8 moufle 550°c pendant une
durée de 2 heures.

v Aprés refroidissement dans le dessiccateur, les creusets ne contiennent que les cendres

et a nouveau peser

Calcule de M.V.S de boue :

M.V.S =P2 - P3 x 1000 /volume d’échantillon
P2=le poids de la boue apres le séchage en gramme (g) (M.S)
P3=le poids de la boue apres calcination (M.M.S)

2.1.6 Détermination du potentiel d’hydrogene (pH) :
» Principe :

Cette mesure physico-chimique s’effectue a I’aide d’un pH-meétre, permet de savoir si

I’échantillon d’eau est acide, basique ou neutre.

35|



Matériels et Méthodes

Figure I1.13 : PH metre

2.1.7 Détermination de la matiére grasse:

Peser 10g d’échantillon de la boue dans une cartouche d’extraction soit Pe ce poids, boucher a
I’aide d’un coton et placer dans | e soxhlet, mettre 150ml d’hexane dans un ballon de 500 ml
préalablement pesé vide soit PO ce poids, raccorder le soxhlet au ballon déposer sur un